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<사전검토 항목>
< 해당 사항에 체크 ‘■’ , 비고 : 필요시 검토내용 기재>

구분 사전 검토항목
검토
완료

해당
없음

비 고

대내외

관 계

▪대외기관(정부기관, 서울시, 시의회 등)과

충분한 협의를 거쳤습니까?
□ ■

▪기타 이해당사자 간 갈등발생 가능성을

검토하였습니까?
□ ■

▪직∙간접적으로 관련 있는 부서와

충분한 협의를 거쳤습니까?
□ ■

타당성

검 토

▪추진 상 법령, 조례 등 법적 검토를

하였습니까? (사규 등 내부검토 포함)
□ ■

□ ■▪계약관계에서 ‘갑질’조항은 없습니까?

▪투자심사 등 예산운영의 적정성을

검증하였습니까?
□ ■

▪시민 안전 위험요인과 안전대책을 검토

하였습니까?
□ ■

▪일상감사의 범위를 확인하였습니까?

(감사규정시행내규 일상감사의 범위 23조 관련)
□ ■

▪사업조정(실무)위원회의 검토 사항입니까?

(해당될 경우 위원회 검토결과 첨부)
□ ■

대시민
홍 보
및

정 보
공 개

▪사업 홍보방안을 검토하였습니까?

(보도자료, 설명회, 공청회 등)
□ ■

▪공개여부를 “비공개”로 설정 시

법적근거는 명확합니까?
□ ■
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『서울시 안전관리 실태감사 지적사항 관련』

역사 청소업무 관리 개선(안)

서울시 안전관리 실태감사 결과 역사 청소업무 관련 지적사항에 대해

관리 개선방안을 마련하여 조치코자 함

1 관련근거

□ 감사실-4718호(’16.10.18)『“역사 내 상가 및 승강기 안전

관리 실태 감사” 결과 처분사항 통보』

□ 계약번호 제4600000955호『2016년 청소업무 위탁용역』

□ 안전관리처-400호(’16.1.25)『’16년도 공기질(미세먼지) 특별

관리역사 지정 알림』

2 현 황

□ 역사 청소 계약현황

○ 위탁업체 : ㈜서울메트로환경

○ 계약기간 : ’16.2.1~’17.1.31

○ 계약금액 : 금33,448,215,090원

○ 과업대상 : 1~4호선 역사(기능실, 화장실, 승강장, 대합실 등)
□ 역사 물청소 현황

○ 대상 및 주기

구 분 일상 청소 순회기동반 청소 비 고
청소대상 화장실 기능실 승강장, 대합실, 출입구 및 내․외부 계단 
청소주기 일 1회 분기 1회 월 2회
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※ 물청소 미실시 현황

  - 기간 : 동절기(12월~2월)
  - 대상 : 지상 20개 역사
  - 사유 : 역사 동파 및 결빙으로 인한 시설물 장애 예방
  - 지상역 물청소 과업물량 대체청소 : 공기질특별관리역 등에 추가실시

<관련근거> 『2016년 청소업무 위탁용역』 제4조(과업수행 시 유의사항) 6항 순회기동반 
청소 다. “동절기 지상역 물청소는 실시하지 않고 물마포, 줍기 등으로 청결을 유지한다. 
이에 따른 과업물량은 공기질특별관리역 등 물청소로 대체하고 그 사유를 검수조서 
비고란에 별도 기재한다.” 

□ 왁스작업 현황

○ 청소대상 : 기능실, 대합실 및 승강장 중 인조화강석 구간

○ 청소주기 및 기준

구  분 청소주기 청소품질 기준
기능실 분기 1회 바닥재 바닥은 적정한 광도를 유지

대합실․승강장(334,944㎡) 2개월 1회 항상 깨끗한 상태 및 적정한 광도 유지

3 감사 지적사항

□ 감사개요

○ 건 명 : 역사 내 상가 및 승강기 안전관리 실태감사

○ 감사기관 : 서울시

○ 감사기간 : ’16.3.8. ~ ’16.4.8.

□ 감사결과 : 지적 2건

○ 지하철 1~4호선 역사 「청소업무 위․수탁 계약」 용역감독 소홀

  - 동절기 지상역 물청소 대체청소 부적정 
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   ․ 동절기 지상역 물청소 대체청소 시 미세먼지 특별관리역사 물청소 대신 
기계식 청소(탑승식/습식) 역사 22개역 물청소로 대체  

    ※ 2015년~2016년 지상역 물청소 대체청소 현황 : 총132회(22역)    
구 분 ’15년 12월 ’16년 1월 ’16년 2월 비고(비율)

공기질 특별관리 역사 3역(2회) 3역(2회) 3역(2회) 13%
일반역사 19역(2회) 19역(2회) 19역(2회) 87%

○ 「청소업무 위수탁 계약」특별청소(왁스작업) 부적정

  - 왁스청소 실시/미실시 장소 간 미끄럼저항값 등 작업효과 차이 없음
    ☞ 과업 부적정으로 인한 예산낭비 우려
  - 미끄럼 가중으로 인한 지하철 이용시민 보행환경 악화 초래

4 개선방안

□ 동절기 지상역 물청소 대체청소 관리개선

○ 개선방법 : 대체물청소 역을 공기질 특별관리역으로 변경

○ 세부 추진계획

  - 동절기 추가 물청소 대상 역 및 물량 확정(’16.12월)
   ※ 2016년 동절기 추가 물청소 물량 : 80회(20개역 × 월 2회 × 2개월)
   ․ 대상 : 26개역(2016년 공기질 특별관리역사)

  

호선 1호선 2호선 3호선 4호선 비 고
역수 9역 11역 4역 2역

역명
시청, 종각, 종로3가, 종로5가, 동대문, 동묘앞, 신설동, 제기동, 청량리

시청, 왕십리, 강남, 신림, 신촌, 신도림, 홍대입구, 교대, 서울대입구, 잠실 을지로입구

종로3가, 고속터미널, 충무로, 가락시장
동대문, 명동 ※ 매년1월 안전관리처 에서 선정

   ․ 방법 : 현장여건, ㈜서울메트로환경 작업일정을 반영하여 확정
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  - 대상역 추가 물청소(대체청소) 실시(’17.1월~2월)
   ․ 해당월 청소완료시 검수조서 비고란에 사유 등 기재(역) 
  - 추진결과 확인(’17.3월)
   ․ 2017년 1분기 청소업무 이행실태 점검시 확인   

□ 「청소업무 위수탁 계약」특별청소(왁스작업) 과업 개선

○ 개선방법

  - 왁스작업 과업 적정성 재검토(’16.12월) 
  - 2017년 청소업무 위․수탁 계약체결 시 조건 삭제 등 반영(’17.1월)
○ 추진기간 : ’16.12월~’17.1월

5 향후계획

□ 동절기 지상역 물청소 대체청소(공기질 특별관리역사) 세부일정

통보 및 실시

□ 2017년 1분기 청소업무 이행실태 점검 시 대체청소 결과확인

□『2017년 청소업무 위․수탁 계약』 체결시 왁스작업 과업지시

변경사항 반영. 끝.

 
 


